
PREFEITURA DO

CRATO
i$ t f

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
\T -4*

PREGÃO PRESENCIAL N» 2 0 1 8 .0 8 .3 1 .1  .O pr ' l

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL 
CNPJ: 0 7 .5 8 7 .9 7 5 /0 0 0 1 -0 7 .  

Largo Júlio Saraiva, S/Ns, Centro. 
CEP: 6 3 .1 0 0 -0 0 0  -  C rato/ CE

EXERCÍCIO: 2 0 1 8

UNIDADES GESTORAS: GABINETE DO PREFEITO, 
PROCURADORIA GERAL, SECRETARIA DE CULTURA, 
SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, SECRETARIA DE 
FINANÇAS E PLANEJAMENTO, SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, SECRETARIA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO- 
DEMUTRAN, SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, SECRETARIA DE 
SAÚDE, CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA DE ESPORTE 
E JUVENTUDE E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

OBJETO: AQUISIÇÃO Dl! MATERIAL 1)11 CONSUMO (CAFÉ, AÇIJCAR K ÁGUA) PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS I i SECRETARIAS DO

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das suas Unidades Gestoras: Gabinete do Prefeito, na pessoa do 
seu Ordenador de Despesas, o Senhor FABIANO BRASIL SALES, designado por meio da PORTARIA N-. 
0604003/2017-G P , de 06 de abril de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Gabinete, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Procuradoria Geral do Município, na 
pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor RENNAN LOBO XENOFONTE, designado por meio da 
PORTARIA Ne. 0905002/2017-G P , de 09 de maio de 2017, para exercer o cargo de provimento de 
Procurador Geral Adjunto, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Cultura, na 
pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ WILTON SOARES E SILVA, designado por meio da 
PORTARIA N«. 0303003 /2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; Secretaria de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico Sustentável, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor LUIS 
CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA, designado por meio da PORTARIA N9 1 1 0 4 0 0 1 /2 0 1 8 , de 11 de 
abril de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário e por sua vez Gestor do 
citado órgão orçamentário: Secretaria de Finanças e Planejamento, na pessoa do sua Ordenadora de 
Despesas, a Senhora IRACI MORAIS DE BRITO ROCA, designada por meio da PORTARIA N-. 
0303025/2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de Secretária Adjunta de Finanças e 
Planejamento e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário; Secretaria de Infraestrutura, na 
pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ MUNIZ ALENCAR, designado por meio da 
PORTARIA N«. 0604002/2018-G P , de 06 de abril de 2018, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Segurança 
Pública, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, designado por 
meio da PORTARIA Ns. 0905002 /2017-G P , de 09 de maio de 2017, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário: DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN. na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ 
JARBAS AGUIAR FREIRE, designado por meio da PORTARIA N9. 0905002/2017-G P , de 09 de maio de 
2017, para exercer o cargo de Gestor do citado Órgão Orçamentário: Secretaria de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Territorial, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor FRANCISCO DE BRITO 
LIMA JÚNIOR, designado por meio da PORTARIA N9. 0303009/2017-G P , de 03 de março de 2017, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão 
Orçamentário; Secretaria de Saúde, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ANDRÉ 
BARRETO ESMERALDO, designado por meio da PORTARIA Na. 0108008/2017-G P , de 01 de agosto de 
2017, para exercer o cargo de^povimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão 

/I



PREFEITURA DO

*  CRATO
Orçamentário; Controladoria e Ouvidoria Geral, na pessoa do seu Ordenador de Des^esasr-e-Sen^íoí1- 
OTONI LIMA BEZERRA, designado por meio da PORTARIA Ne. 0504002/2017-G P , de tíàd e abril de £  
2017, para exercer o cargo de provimento de Controlador e Ouvidor Geral, e por sua vez Gestãfct%
Órgão Orçamentário: Secretaria de Educação, na pessoa de sua Ordenadora de Despesas, a'Senhora 
TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO, designada por meio da PORTARIA W. 0405003/2018-G P , de 04 
de maio de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do 
citado Órgão Orçamentário; Secretaria de Esporte e íuventude. na pessoa do seu Ordenador de Despesas, 
o Senhor WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA, designado por meio da PORTARIA Ne. 0303006/2017-G P , 
de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez 
Gestor do citado Órgão Orçamentário; Secretaria de Administração, na pessoa do seu Ordenador de 
Despesas, a Senhora MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, designada por meio da PORTARIA N-. 
0102004/2018-G P , de 01 de fevereiro de 2018, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário. Após deliberar acerca de todos os 
sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ng. 2 0 1 8 .0 8 .3 1 .1 , com o objetivo da contratação do objeto acima 
citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, designada pela PORTARIA Ns 0 2 0 3 0 0 2 /2 0 1 8 -G P , 
de 02 de Março de 2018, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), 
CHARLES ANTONIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - 
(Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio 
constitucional da isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, 
onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os 
princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da 
Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que 
lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a 
proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e 
explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no 
certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, 
Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4Q, da 
Lei Federal Ne 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do 
presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. 
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das 
propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018 .08 .31 .1 , e ainda, conforme empresas e valores abaixo 
transcritos:

EMPRESA: l.UCIANA DE OLÍVEIRA -  ME, inscrita no CNPJ N9 2 7 .6 6 3 .5 8 3 /0 0 0 1 -9 7 , sediada na Av. 
Maestro i.ishoa, n" 2710, Loja 08, Lago;) Redonda, Fortaleza-Cli, alravés de seu representante legal Sr. 
ERIDSON ROCHA DE SOUSA, portador do CPF nQ 035 .412 .383-13 , com os seguintes valores: LOTE 
I(GRUPO I) -  EXCLUSIVO PARA ME E EPP: RS 16 .949 ,77(dezesseis mil novecentos e quarenta e nove 
reais e setenta e sete centavos); LOTE ((GRUPO II) -  AMPLA PARTICIPAÇÃO: R$ 
50 .859 ,65(cinquenta mil oitocentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).

LOTE IfGRUPO I) EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD
VALOR(R$)

UNITÁRIO TOTAL

1

AÇÚCAR, T IPO  CRISTA L, ASPECTO SÓLIDO COM CRISTA IS BE M  
D EFIN ID O S, COR BRANCA, DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PROD UTO, MARCA DO FA BRICA N TE, DATA DE FABRICAÇÃO, 
PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 1 2 / 7 8  COMISSÃO 
NACIONAL DE NORM AS E PA D RÕES PARA A U M EN TO S - 
CNNPA, COM POSTO PO R SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, 
PACOTE 1 ,0 0  KG

PACOTE 1 ,0 0  
KG

REALEZA 1 5 2 1 R$ 2 ,0 9 R $ 3 .1 7 8 ,8 9

2

CAFÉ, TORRA DO E MOÍDO, PR IM EIR A  QUALIDADE, PÓ 
HOMOGÊNEO FINO, AROMA E SA B O R  IN TEN SO, CERTIFICADO 
QUALIDADE NA CATEGORIA TRADICIONAL, EM ITID O PELA 
ABIC, C / NQM (N ÍV EL MÍNIMO DE QUALIDADE) 
CO RRESPO N DEN TE 4 ,5  PON TOS, CERTIFICADO DE 
AUTORIZAÇÃO USO DO SELO PUREZA ABIC VÁLIDO 6  (S E IS ) 
M E SES, EM BALAGEM A VÁCUO, COM DADOS DE

PACOTE 
2 5 0 ,0 0  G

PURO 1 2 8 5 R $ 3 ,8 3 R $ 4 .9 2 1 ,5 5



^  , PREFEITURA DO

CRATO
IDENTIFICAÇÃO DO PROD UTO, MARCA DO FA BRICA N TE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NO MOMENTO DA 
EN TREG A COM NO MÍNIM O 8 0 %  D 0  PRAZO DETERM INADO 
PELO FABRICAN TE, PACOTE 2 5 0 ,0 0  G

\ 'n  
CO,

\
" - . ^ O  D r

3
COPO DESCARTÁVEL, M A TERIA L PO LIESTIREN O , CAPACIDADE 
2 0 0  ML, APLICAÇÃO Á G U A / SUCO E REFRIG ERA N TE

PC T C / 1 0 0  
UND

MARATÁ 1 8 9 5 R $ 2 ,8 9 R $ 5 .4 7 6 ,5 5

4
COPO D ESCA RTÁ VEL, M A TERIA L PO LIESTIREN O , CAPACIDADE 
5 0  ML, APLICAÇÃO CAFÉ. PCT C / 1 0 0  

UND
MARATÁ 2 5 1 7 R $ 1 ,3 4 R $ 3 .3 7 2 ,7 8

VALOR TOTAL = R$ 1 6 .9 4 9 ,77(dezesseis mil novecentos e quarenta e nove reais e setenta e sete centavos)

LOTEI GRUPO IQAMPLA PARTICIPAÇÃO
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD

VALOR fR$)
UNITÁRIO TOTAL

1

AÇÚCAR, T IPO  CRISTA L, A SPECTO  SÓLIDO COM CRISTA IS BEM  
DEFIN ID O S, COR BRANCA, DADOS D E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICAN TE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE, RESOLUÇÃO 1 2 / 7 8  COM ISSÃO NACIONAL DE NORMAS E 
PA D RÕES PARA ALIM EN TO S - CNNPA, COM POSTO PO R SACAROSE DE 
CANA-DE-AÇÚCAR, PACOTE 1 ,0 0  KG

PACOTE 
1 ,0 0  KG

REALEZA 4 5 6 3 R $ 2 ,0 9 R$ 9 .5 3 6 ,6 7

2

CAFÉ, TORRA DO E MOÍDO, PR IM EIRA  QUALIDADE, PÓ HOMOGÊNEO 
FIN O, AROMA E SA B O R  IN TEN SO, CERTIFICAD O QUALIDADE NA 
CATEGORIA TRADICIONAL, EM ITID O  PELA ABIC, C / NQM (N ÍVEL 
MÍNIM O DE QUALIDADE) CO RRESPO N DEN TE 4 ,5  PONTOS, 
CERTIFICAD O D E AUTORIZAÇÃO USO DO SELO PUREZA ABIC VÁLIDO 
6 (SE IS ) M ESES, EM BALAGEM A VÁCUO, COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICAN TE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE NO MOM ENTO DA EN TREGA 
COM NO MÍNIM O 8 0 %  DO PRAZO DETERM IN AD O PELO FABRICAN TE, 
PACOTE 2 5 0 ,0 0  G

PACOTE 
2 5 0 ,0 0  G

PURO 3 8 5 7 R$ 3 ,8 3 R$ 1 4 .7 7 2 ,3 1

3
COPO D ESCA RTÁ VEL, M A TERIA L PO LIESTIR EN O , CAPACIDADE 2 0 0  
ML, APLICAÇÃO Á G U A / SUCO E REFRIG ERA N TE

PCT C / 
1 0 0  UND

MARATÁ 5 6 8 5 R$ 2 ,8 9 R$ 1 6 ,4 2 9 ,6 5

4
COPO D ESCA RTA VEL, M A TERIA L PO LIESTIR EN O , CAPACIDADE 5 0  
ML, APLICAÇÃO CAFÉ.

P C T C / 
1 0 0  UND

MARATÁ 7 5 5 3 R $ 1 ,3 4 RS 1 0 .1 2 1 ,0 2

VALOR TOTAL = R$ 5 0 .8 5 9 ,65(cinquenta mil oitocentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e cinco centavos)

EMPRESA: J.A.M. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ N2 0 8 .6 4 7 .6 0 1 /0 0 0 1 -0 0 ,
sediada na Rua São Luiz, n" 6 ‘M, São Miguel, juazeiro do Norte-CE, através do sou representante legal Sr. 
MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS, portador do RG n« 9 7 0 2 9 0 5 8 8 0 8  SSP-CE, com o seguinte valor: 
LOTE II-EXCLUSIVO PARA ME E EPP: R$ 420,00(quatrocentos e vinte reais).

LOTE II -  EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD

VALOR (R$)
UNITÁRIO TOTAL

1
ÁGUA MINERAL, M A TERIA L ÁGUA MIN ERAL,
GASEIFICAÇÃO SEM  GÁS, CARACTERÍSTICA S ADICIONAIS COM 
LACRE INVIOLÁVEL

GARRAFÃO
2 0 L

CRISTALINA 1 0 0 R $ 4 ,2 0 R$ 4 2 0 ,0 0

VALOR TOTAL = R$ 4 2 0 ,00| quatrocentos e vinte reais)

Crato/CE, Ü l de Oü-f u 8 &Q de 2018.

Fabiaiíano BrasiPSales
Chçfe de Gabinete Procurador Geral



^  PREFEITURA DOm rpúTn
■bvri». V #  I  V #

IraciTTOrals ae BritoRoca 
Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento

v
José Mu; 

Secretári

José Jardas Àg^M  Freire 
Secretário de Segurança Pública 

Ordenador de Deèpesas do DEMUTRAN

encar 
nfraestruturaX ''J* ÍO  D r V

Franciscqde Brito Lima Júnior 
Secretário de MeiolAmbiente e Desenvolvimento 

rerritorial

André/Barreto Esmeraldo 
Secretário de Saúde

Otoni Lima Bezerra 
Controlador e Ouvidor Geral

Tereza Mônr 
Secre

astro 
ducação

Wilemar Pereira Xavier de Lima 
Secretário de Esporte e Juventude

Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária de Administração

---—O---


